
Ekkfld vijk/k izfrosnu Qjojh &2024  

 

Ekkg Qjojh] 2024 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg Qjojh dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           

¼Hkk-n-la-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024 ½ 

 

 

 Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg Qjojh rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e  ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024½  

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 Hkk-na-la- 35578 37869 38381 2803 512 7.88 1.35 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
16181 16210 13701 -2480 -2509 -15.33 -15.48 

3 dqy ;ksx 51759 54079 52082 323 -1997 0.62 -3.69 

 

 

vkyksP; o"kZ 2024 ekg Qjojh rd esa Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds rgr ntZ 

vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

 

fuLrkj.k fLFkfr o"kZ 2024 ekg Qjojh rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la- 38381 1565 33.89 472 2037 2581 84.54 33763 87.97 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
13701 48 1.00 40 88 4692 99.15 8921 65.11 

3 dqy ;ksx   52082 1613 17.16 512 2125 7273 93.42 42684 81.96 

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 Hkk-na-la- 18032 20266 18115 83 -2151 0.46 -10.61 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
8001 7415 6286 -1715 -1129 -21.43 -15.23 

3 dqy ;ksx   26033 27681 24401 -1632 -3280 -6.27 -11.85 



Hkk-n-la- ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

 

  

Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg Qjojh rd Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½  deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 232 244 237 5 -7 2.16 -2.87 

2 gR;k dk iz;kl 407 439 389 -18 -50 -4.42 -11.39 

3 MdSrh 25 24 13 -12 -11 -48.00 -45.83 

4 YkwV 310 322 300 -10 -22 -3.23 -6.83 

5 O;igj.k@vigj.k 1473 1672 1849 376 177 25.53 10.59 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 803 723 812 9 89 1.12 12.31 

7 Ckyok 63 73 61 -2 -12 -3.17 -16.44 

8 Ukdctuh 1348 1278 1526 178 248 13.20 19.41 

9 Pkksjh 8204 8483 9515 1311 1032 15.98 12.17 

10 vU; Hkk-n-la- 22713 24611 23679 966 -932 4.25 -3.79 

11 ;ksx Hkk-n-la- 35578 37869 38381 2803 512 7.88 1.35 

 

 

 

   

 

 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 gR;k 136 113 124 -12 11 -8.82 9.73 

2 gR;k dk iz;kl 223 189 200 -23 11 -10.31 5.82 

3 MdSrh 15 8 5 -10 -3 -66.67 -37.50 

4 YkwV 149 136 164 15 28 10.07 20.59 

5 O;igj.k@vigj.k 876 873 976 100 103 11.42 11.80 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 324 417 395 71 -22 21.91 -5.28 

7 Ckyok 32 36 25 -7 -11 -21.88 -30.56 

8 Ukdctuh 609 863 663 54 -200 8.87 -23.17 

9 Pkksjh 4087 5283 4232 145 -1051 3.55 -19.89 

10 vU; Hkk-n-la- 11581 12348 11331 -250 -1017 -2.16 -8.24 

11 ;ksx Hkk-n-la- 18032 20266 18115 83 -2151 0.46 -10.61 



fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2024 ekg Qjojh rd Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k 

dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2024 ekg Qjojh rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-

vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr

* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-

vkj- 

(4+6)  

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 237 2 66.67 0 2 1 100.00 234 98.73 

2 gR;k dk iz;kl 389 6 25.00 1 7 17 94.44 365 93.83 

3 MdSrh 13 1 50.00 0 1 1 100.00 11 84.62 

4 YkwV 300 7 43.75 1 8 8 88.89 284 94.67 

5 O;igj.k@vigj.k 1849 283 87.35 3 286 38 92.68 1525 82.48 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 812 72 72.73 3 75 24 88.89 713 87.81 

7 Ckyok 61 5 41.67 0 5 7 100.00 49 80.33 

8 Ukdctuh 1526 10 11.36 16 26 62 79.49 1438 94.23 

9 Pkksjh 9515 151 15.22 378 529 463 55.05 8523 89.57 

10 vU; Hkk-n-la- 23679 1028 33.63 70 1098 1959 96.55 20622 87.09 

11 ;ksx Hkk-n-la- 38381 1565 33.90 472 2037 2580 84.53 33764 87.97 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

   

     

Ok"kZ 2023 ,oa 2024 esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh ,oa cjkenxh izfr’kr 

dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

1 MdSrh 100.00 50.00 0.00 100.00 0.00 0.00 

2 YkwV 32.14 43.75 100.00 88.89 12.91 0.90 

3 Ukdctuh 14.85 11.36 74.42 79.49 2.88 23.00 

4 Pkksjh          17.05 15.22 49.87 55.05 12.61 5.38 

5 ;ksx Hkknla- 15.04 71.16 94.74 93.42 10.15 3.06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2024 ds ekg tuojh esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 ,DlkbZt ,DV 1887 2029 1632 -255 -397 -13.51 -19.57 

2 Tkqvk v/;kns'k 2196 2048 1693 -503 -355 -22.91 -17.33 

3 vkElZ ,DV 632 545 490 -142 -55 -22.47 -10.09 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 313 374 326 13 -48 4.15 -12.83 

5 ,DlIyksfto ,DV  40 19 11 -29 -8 -72.50 -42.11 

6 bZ-lh-,DV 12 8 13 1 5 8.33 62.50 

7 vkbZ-Vh- ,DV 121 117 68 -53 -49 -43.80 -41.88 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 1282 727 714 -568 -13 -44.31 -1.79 

9 vU; ,DV 1518 1548 1339 -179 -209 -11.79 -13.50 

10 dqy ,DV 8001 7415 6286 -1715 -1129 -21.43 -15.23 

         LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

 

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2024 ekg Qjojh rd 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 3661 0 0.00 4 4 1049 99.62 2608 71.24 

2 Tkqvk v/;kns'k 3741 0 0.00 0 0 2001 100.00 1740 46.51 

3 vkElZ ,DV 1035 2 0.55 0 2 363 100.00 670 64.73 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 700 0 0.00 0 0 8 100.00 692 98.86 

5 ,DlIyksfto ,DV  30 0 0.00 0 0 11 100.00 19 63.33 

6 bZ-lh-,DV 21 0 0.00 0 0 0 0.00 21 100.00 

7 vkbZ-Vh- ,DV 185 0 0.00 2 2 3 60.00 180 97.30 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 1441 0 0.00 0 0 774 100.00 667 46.29 

9 vU; ,DV 2887 46 8.17 34 80 483 93.42 2324 80.50 

10 dqy ,DV 13701 48 1.00 40 88 4692 99.15 8921 65.11 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 ,DlkbZt ,DV 3891 3869 3661 -230 -208 -5.91 -5.38 

2 Tkqvk v/;kns'k 4547 4601 3741 -806 -860 -17.73 -18.69 

3 vkElZ ,DV 1196 1227 1035 -161 -192 -13.46 -15.65 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 866 639 700 -166 61 -19.17 9.55 

5 ,DlIyksfto ,DV  83 81 30 -53 -51 -63.86 -62.96 

6 bZ-lh-,DV 40 24 21 -19 -3 -47.50 -12.50 

7 vkbZ-Vh- ,DV 111 324 185 74 -139 66.67 -42.90 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 2056 2449 1441 -615 -1008 -29.91 -41.16 

9 vU; ,DV 3391 2996 2887 -504 -109 -14.86 -3.64 

10 dqy ,DV 16181 16210 13701 -2480 -2509 -15.33 -15.48 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 1 5 0 -1 -5 -100.00 -100.00 

2 ngst e`R;q 24 21 25 1 4 4.17 19.05 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 9 12 12 3 0 33.33 0.00 

4 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1034 1277 1112 78 -165 7.54 -12.92 

5 NsM+NkM+ 866 861 821 -45 -40 -5.20 -4.65 

6 O;igj.k @ vigj.k 341 336 349 8 13 2.35 3.87 
7 nq"deZ ¼ckfyx½ 324 417 395 71 -22 21.91 -5.28 
8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 108 98 114 6 16 5.56 16.33 
9 vU;  268 257 255 -13 -2 -4.85 -0.78 
10 dqy efgyk vR;kpkj 2975 3284 3083 108 -201 3.63 -6.12 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 3 3 5 2 2 66.67 66.67 

2 ngst e`R;q 64 65 46 -18 -19 -28.13 -29.23 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 27 19 24 -3 5 -11.11 26.32 

4 Ekfgyk mRihMu (498-A) 2295 2421 2389 94 -32 4.10 -1.32 

5 NsM+NkM+ 1906 1893 1682 -224 -211 -11.75 -11.15 

6 O;igj.k @ vigj.k 565 652 685 120 33 21.24 5.06 
7 nq"deZ ¼ckfyx½ 803 723 812 9 89 1.12 12.31 
8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 208 208 212 4 4 1.92 1.92 
9 vU;  565 577 512 -53 -65 -9.38 -11.27 

10 dqy efgyk vR;kpkj 6436 6561 6367 -69 -194 -1.07 -2.96 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2024 ekg Qjojh rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 5 0 0.00 0 0 0 0.00 5 100.00 

2 ngst e`R;q 46 2 50.00 0 2 2 100.00 42 91.30 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 24 0 0.00 0 0 1 100.00 23 95.83 

4 Ekfgyk mRihMu (498-A) 2389 187 45.61 2 189 221 99.10 1979 82.84 

5 NsM+NkM+ 1682 122 47.84 6 128 127 95.49 1427 84.84 

6 O;igj.k @ vigj.k 685 88 88.89 1 89 10 90.91 586 85.55 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 812 72 72.73 3 75 24 88.89 713 87.81 

8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 212 4 18.18 0 4 18 100.00 190 89.62 

9 vU;  512 32 52.46 0 32 29 100.00 451 88.09 

10 dqy efgyk vR;kpkj 6367 507 53.31 12 519 432 97.30 5416 85.06 



cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV  

jktLFkku eas cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV ds ntZ izdj.kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 2 2 3 1 1 50.00 50.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 172 133 141 -31 8 -18.02 6.02 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 631 590 671 40 81 6.34 13.73 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks ,DV ds 

vykok½ 
805 725 815 10 90 1.24 12.41 

 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 1 1 2 1 1 100.00 100.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
45 48 51 6 3 13.33 6.25 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 ikWDlks 

,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds vykok½ 
163 160 161 -2 1 -1.23 0.63 

4 vU; ikWDlks ,DV 79 85 92 13 7 16.46 8.24 
5 dqy ikWDlks ,DV 288 294 306 18 12 6.25 4.08 

 

 

fuLrkj.k fLFkfr cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZ 2024 ekg Qjojh rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 3 0 0.00 0 0 0 0.00 3 100.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 141 18 81.82 1 19 3 75.00 119 84.40 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 671 54 63.53 2 56 29 93.55 586 87.33 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks 

,DV ds vykok½ 
815 72 67.29 3 75 32 91.43 708 86.87 

 

 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 2 0 0.00 0 0 0 0.00 2 100.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 

4 o 6 ikWDlks ,DV½ 
51 1 33.33 0 1 2 100.00 48 94.12 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 

ikWDlks ,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds 

vykok½ 

161 3 14.29 0 3 18 100.00 140 86.96 

4 vU; ikWDlks ,DV 92 5 50.00 0 5 5 100.00 82 89.13 
5 dqy ikWDlks ,DV 306 9 26.47 0 9 25 100.00 272 88.89 

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2024 ds ekg Qjojh esa vuqlwfpr tkfr ij vR;kpkj lEcU/kh 

iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 gR;k 8 3 3 -5 0 -62.50 0.00 

2 XkEHkhj pksV 0 0 2 2 2 200.00 200.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 24 51 38 14 -13 58.33 -25.49 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 8 2 11 3 9 37.50 450.00 

5 XkEHkhj {kfr 1 2 3 2 1 200.00 50.00 

6 vigj.k@O;igj.k 20 11 22 2 11 10.00 100.00 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 303 318 312 9 -6 2.97 -1.89 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 254 185 197 -57 12 -22.44 6.49 

9 dqy ;ksx  618 572 588 -30 16 -4.85 2.80 

 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 10 15 6 -4 -9 -40.00 -60.00 

2 XkEHkhj pksV 1 3 2 1 -1 100.00 -33.33 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 81 57 89 8 32 9.88 56.14 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 18 13 13 -5 0 -27.78 0.00 

5 XkEHkhj {kfr 10 6 5 -5 -1 -50.00 -16.67 

6 vigj.k@O;igj.k 29 38 33 4 -5 13.79 -13.16 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 597 618 630 33 12 5.53 1.94 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 426 480 382 -44 -98 -10.33 -20.42 

9 dqy ;ksx  1172 1230 1160 -12 -70 -1.02 -5.69 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg Qjojh rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 6 0 0.00 0 0 0 0.00 6 100.00 

2 XkEHkhj pksV 2 0 0.00 0 0 0 0.00 2 100.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 89 15 88.24 1 16 1 50.00 72 80.90 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 13 0 0.00 0 0 0 0.00 13 100.00 

5 XkEHkhj {kfr 5 0 0.00 0 0 0 0.00 5 100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 33 1 33.33 0 1 2 100.00 30 90.91 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 630 36 67.92 0 36 17 100.00 577 91.59 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 382 19 50.00 1 20 18 94.74 344 90.05 

9 dqy ;ksx  1160 71 63.96 2 73 38 95.00 1049 90.43 

 

 

 



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2024 ds ekg Qjojh rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 gR;k 3 3 0 -3 -3 -100.00 -100.00 

2 XkEHkhj pksV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 7 14 12 5 -2 71.43 -14.29 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 3 1 2 -1 1 -33.33 100.00 

5 XkEHkhj {kfr 2 0 0 -2 0 -100.00 0.00 

6 vigj.k@O;igj.k 8 7 6 -2 -1 -25.00 -14.29 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 114 109 113 -1 4 -0.88 3.67 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 93 80 71 -22 -9 -23.66 -11.25 

9 dqy ;ksx  230 214 204 -26 -10 -11.30 -4.67 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 3 4 3 0 -1 0.00 -25.00 

2 XkEHkhj pksV 0 1 0 0 -1 0.00 -100.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 20 16 26 6 10 30.00 62.50 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 9 4 3 -6 -1 -66.67 -25.00 

5 XkEHkhj {kfr 1 2 0 -1 -2 -100.00 -100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 18 16 13 -5 -3 -27.78 -18.75 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 225 232 222 -3 -10 -1.33 -4.31 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 171 167 151 -20 -16 -11.70 -9.58 

9 dqy ;ksx  447 442 418 -29 -24 -6.49 -5.43 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg Qjojh rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 3 0 0.00 0 0 0 0.00 3 100.00 

2 XkEHkhj pksV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 26 4 100.00 0 4 0 0.00 22 84.62 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 3 0 0.00 0 0 0 0.00 3 100.00 

5 XkEHkhj {kfr 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 

6 vigj.k@O;igj.k 13 0 0.00 0 0 1 100.00 12 92.31 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 222 16 69.57 1 17 6 85.71 199 89.64 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 151 10 83.33 0 10 2 100.00 139 92.05 

9 dqy ;ksx 418 30 75.00 1 31 9 90.00 378 90.43 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2024 ds ekg Qjojh rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg Qjojh 2023] tuojh 2024] Qjojh 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

Qjojh 

2023 

tuojh 

2024 

Qjojh 

2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

Qjojh 2023    

ls                  
Qjojh 2024 

tuojh 2024    

ls                  
Qjojh 2024 

1 gR;k 11 6 3 -8 -3 -72.73 -50.00 

2 XkEHkhj pksV 0 0 2 2 2 200.00 200.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 31 65 50 19 -15 61.29 -23.08 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 11 3 13 2 10 18.18 333.33 

5 XkEHkhj {kfr 3 2 3 0 1 0.00 50.00 

6 vigj.k@O;igj.k 28 18 28 0 10 0.00 55.56 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 417 427 425 8 -2 1.92 -0.47 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 347 265 268 -79 3 -22.77 1.13 

9 dqy ;ksx  848 786 792 -56 6 -6.60 0.76 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼Qjojh rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 13 19 9 -4 -10 -30.77 -52.63 

2 XkEHkhj pksV 1 4 2 1 -2 100.00 -50.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 101 73 115 14 42 13.86 57.53 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 27 17 16 -11 -1 -40.74 -5.88 

5 XkEHkhj {kfr 11 8 5 -6 -3 -54.55 -37.50 

6 vigj.k@O;igj.k 47 54 46 -1 -8 -2.13 -14.81 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 822 850 852 30 2 3.65 0.24 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 597 647 533 -64 -114 -10.72 -17.62 

9 dqy ;ksx  1619 1672 1578 -41 -94 -2.53 -5.62 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@ tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg Qjojh rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 9 0 0.00 0 0 0 0.00 9 100.00 

2 XkEHkhj pksV 2 0 0.00 0 0 0 0.00 2 100.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 115 19 90.48 1 20 1 50.00 94 81.74 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 16 0 0.00 0 0 0 0.00 16 100.00 

5 XkEHkhj {kfr 5 0 0.00 0 0 0 0.00 5 100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 46 1 25.00 0 1 3 100.00 42 91.30 

7 vU; Hkk-n-la-@,DV 852 52 68.42 1 53 23 95.83 776 91.08 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 533 29 58.00 1 30 20 95.24 483 90.62 

9 dqy ;ksx  1578 101 66.89 3 104 47 94.00 1427 90.43 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg Qjojh rd rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

ekg Qjojh 2024 rd fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
11109 194 11303 196 52 248 338 100 438 10865 

2 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 2176 19 2195 11 16 27 20 20 40 2155 

3 
LFkk;h 

okjaVh 108763 5350 114113 2019 677 2696 3384 1200 4584 109529 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj dkjZokbZ Ok"kZ esa dkjZokbZ 

O;fDr;ksa dh 

la[;k Qjojh  

2023 

tuojh  

2024 

Qjojh 

2024 

o"kZ 

2023 

o"kZ 

2024 

1 107@116¼3½n-iz-la- 
1,787 1298 1341 3149 2,639 7,946 

2 151 n-iz-la- 
6,668 6490 6123 12556 12,613 20,510 

3 108  n-iz-la- 
0 0 0 0 0 0 

4 109  n-iz-la- 
4 0 1 6 1 1 

5 110  n-iz-la- 
559 363 324 1040 687 691 

6 122  n-iz-la- 
21 4 3 41 7 7 

7 133  n-iz-la- 
4 0 2 8 2 2 

8 145 n-iz-la- 
4 2 3 6 5 15 

9 ,p-vks- ,DV 
0 0 0 0 0 0 

10 60 iqfyl ,DV 
212 60 115 350 175 200 

11 jktiklk 
0 0 0 0 0 0 

12 ,u- ,l- ,- 
0 0 0 0 0 0 

13 xqaMk ,DV 
4 3 1 4 4 4 


